
 

 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 1. juli 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 238 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 238:  

”Da man lavede restriktioner for over et år siden, var det med begrundelse i sund-

hedsvæsnets overbelastning, så når der pt er lavt antal indlagte, og mange er vaccine-

rede, hvorfor ændrer man så reglerne for nære kontakter nu, samt hvorfor er Epide-

miudvalget ikke blevet informeret om dette?” 

 

Svar: 

En effektiv og hurtig kontakt- og smitteopsporing er en af hjørnestenene i strategien 

for inddæmning af smitte med Covid-19. Derfor har regeringen også stort fokus på, at 

vi i Danmark har en robust og effektiv kontakt- og smitteopsporing, som kan bidrage 

til at bryde smittekæder.  

 

Sundhedsstyrelsen reviderer løbende deres retningslinjer for ”Covid-19: Opsporing og 

håndtering af nære kontakter” ift. epidemiens udvikling og nyeste viden. Der har i 

den forbindelse også været stort fokus på at forebygge eller forsinke udbredelsen af 

smitte i Danmark med varianter eller mutationer af Covid-19, som formodes at være 

ekstra smitsomme og/eller har nedsat følsomhed over for antistoffer.   

 

I starten af 2021 så vi, at nye og mere bekymrende varianter af COVID-19 kom til 

Danmark, herunder Alfa-, Beta- og Gamma-varianterne. Den 19. januar 2021 skær-

pede Sundhedsstyrelsen midlertidigt retningslinjerne frem til den 7. februar 2021, 

hvormed styrelsen skærpede krav til isolation indtil 2. negativ test, skærpede krav til 

definition af nær kontakt, dvs. inden for 2 meter i 15 minutter, samt indførte isolation 

indtil negativ test på dag 14 for nære kontakter til smittede med særlige virusvarian-

ter. Formålet var at forsinke udbredelsen af bl.a. Alfa-varianten i Danmark. Sundheds-

styrelsens retningslinjer blev pr. 3. februar 2021 ændret, hvormed de midlertidige 

skærpede krav til definition af nære kontakter blev fastholdt, mens perioden for selv-

isolation til 2. negative test blev ændret til at omfatte alle smittede uanset variant.  

 

Den intensiverede indsats med test og isolation af nære kontakters nære kontakter 

blev tilføjet i Sundhedsstyrelsens retningslinjer af 10. juni 2021. Formålet med den in-

tensiverede kontaktopsporing var at forsinke udbredelsen af den mere smitsomme 

Delta-variant, så flest muligt danskere kunne nå at tage imod et tilbud om vaccina-

tion, inden Delta-varianten blev den dominerende variant i Danmark.  
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Side 2 

Den 5. juli 2021 reviderede Sundhedsstyrelsen sine retningslinjer således, at anbefa-

lingen om test af nære kontakters nære kontakter blev fastholdt, idet anbefalingen 

om isolation af nære kontakters nære kontakter dog bortfaldt. Dette skete på bag-

grund af rådgivning fra Statens Serum Institut, som vurderede, at isolation af nære 

kontakters nære kontakter på dette tidspunkt i epidemien ikke længere kunne bi-

drage til at inddæmme smitten med Delta-varianten, da denne variant nu var den do-

minerende i Danmark.    

 

Sundhedsstyrelsen har senest den 18. august 2021 opdateret retningslinjerne, hvor 

anbefalingen om at identificere, teste og opspore nære kontakters nære kontakter er 

bortfaldet, hvilket blandt andet skyldes den store vaccinetilslutning i befolkningen, 

som betyder, at der er en høj epidemikontrol i Danmark. Hvis der fremkommer nye 

varianter med særlig øget smitsomhed, øget alvorlighed eller udfordringer ift. effekt 

af vacciner, kan test og evt. isolation af nære kontakters nære kontakter genindføres 

efter rådgivning fra Statens Serum Institut.    

 

Jeg har ved ovenstående revisioner af Sundhedsstyrelsens retningslinjer orienteret 

ordførerne.  

 

 

Med venlig hilsen 
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